MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br / Fone: 2182-9600

RESOLUÇÃO Nº 13/CONSUP/IFRO, DE 02 DE JULHO DE 2015.

Dispõe sobre alterações na Resolução nº

33/CONSUP/IFRO, de 27 de agosto de 2010, que

dispõe sobre o Regulamento da Concessão da

Gratificação por Encargos de Curso ou Concurso

no âmbito do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de

suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de

30/12/2008 e em conformidade com o disposto na Portaria Nº 110, de 26 de maio de 2014,

Resolução Nº 026/CONSUP/IFRO, de 22 de agosto de 2014 e Portaria-MPOG nº 02, publicada

no D.O.U. de 12/01/2015, e considerando o Processo nº 23243.002520/2015-94, e considerando

ainda a aprovação unânime do Conselho na 8ª Reunião do Conselho, de 30/06/2015;

RESOLVE:

Art. 1º: APROVAR as alterações na Resolução Nº 33/ CONSUP/IFRO, de 27 de

agosto de 2010, que dispõe sobre o Regulamento da Concessão da Gratificação por Encargos de

Curso ou Concurso no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Rondônia.

Art. 2º: Alterar o Art. 9º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 9º - ...

a) ...

m) até 05 (cinco) horas, por servidor para cada processo, para atividades de

avaliações em Banca de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC e em Comissão

Especial de Avaliação para promoção à classe de titular da carreira de magistério do ensino

básico, técnico e tecnológico.

 ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br / Fone: 2182-9600

Art. 3º: Fixar o valor de R$ 41,96 (quarenta e um reais e noventa e seis centavos)

como pagamento para cada hora-trabalho de avaliação de processo de concessão de RSC e/ou

Comissão Especial de Avaliação para promoção à classe de titular da carreira de magistério do

ensino, técnico e tecnológico.

Parágrafo único – O valor constante no caput deste artigo corresponde ao

pagamento de 01(uma) hora-trabalhada. Tendo como base a aplicação do percentual de 0,3000%

sobre o maior vencimento básico da Administração Federal.

Art. 4º: Alterar o Anexo I, que passa a vigorar com a seguinte redação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br / Fone: 2182-9600

ANEXO I - TABELA DE PERCENTUAIS DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO NO IFRO

VALOR MAXIMO (Base de cálculo referente ao cargo de Juiz do Tribunal Marítimo – Portaria-MPOG nº 02, publicada no DOU

12/01/2015

13.985,24

Instrutoria em curso de formação, ou instrutoria em cursos de desenvolvimento  ou de treinamento para servidores:

  MEC

IFRO Nível

Médio/Técnico

IFRO Nível

Superior

IFRO Nível

Especialização

IFRO Nível

Mestrado

IFRO Nível

Doutorado

Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Instrutoria em curso de formação de

carreiras

0,550

0

R$

76,92

0,440

0

R$

61,54

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Instrutoria em curso de

desenvolvimento e aperfeiçoamento

0,550

0

R$

76,92

0,440

0

R$

61,54

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Instrutoria em curso de treinamento

0,362

5

R$

50,70

0,290

0

R$

40,56

0,308

1

R$

43,09

0,326

3

R$

45,63

0,344

4

R$

48,17

0,362

5
R$ 50,70

Tutoria em curso a distância

0,362

5

R$

50,70

0,290

0

R$

40,56

0,308

1

R$

43,09

0,326

3

R$

45,63

0,344

4

R$

48,17

0,362

5
R$ 50,70

Instrutoria em curso gerencial

0,550

0

R$

76,92

0,440

0

R$

61,54

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Instrutoria em curso de pós-graduação

0,550

0

R$

76,92

0,440

0

R$

61,54

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Orientação de monografia

0,550

0

R$

76,92

0,440

0

R$

61,54

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Instrutoria em curso de educação de

jovens e adultos

0,187

5

R$

26,22

0,150

0

R$

20,98

0,159

4

R$

22,29

0,168

8

R$

23,61

0,178

1

R$

24,91

0,187

5
R$ 26,22

Coordenação técnica e pedagógica

0,362

5

R$

50,70

0,290

0

R$

40,56

0,308

1

R$

43,09

0,326

3

R$

45,63

0,344

4

R$

48,17

0,362

5
R$ 50,70

Elaboração de material didático

0,362

5

R$

50,70

0,290

0

R$

40,56

0,308

1

R$

43,09

0,326

3

R$

45,63

0,344

4

R$

48,17

0,362

5
R$ 50,70

Elaboração de material multimídia para

curso a distância

0,550

0

R$

76,92

0,440

0

R$

61,54

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Atividade de conferencista e de

palestrante em evento de capacitação

0,550

0

R$

76,92

0,440

0

R$

61,54

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

 ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br / Fone: 2182-9600

Banca examinadora ou de comissão para exames orais, análise curricular, correção de provas discursivas, elaboração de questões de provas ou para julgamento

de recursos intentados por candidato

Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Exame oral
0,512

5

R$

71,67

0,410

0

R$

57,34

0,435

6

R$

60,92

0,461

3

R$

64,51

0,486

9

R$

68,09

0,512

5
R$ 71,67

Análise curricular
0,300

0

R$

41,96

0,225

0

R$

31,47
0,255

R$

35,66

0,270

0

R$

37,76

0,285

0

R$

39,86

0,300

0
R$ 41,96

Correção de prova discursiva
0,550

0

R$

76,92

0,412

5

R$

57,69

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Elaboração de questão de prova
0,550

0

R$

76,92

0,412

5

R$

57,69

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Julgamento de recurso
0,550

0

R$

76,92

0,412

5

R$

57,69

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Prova prática
0,437

5

R$

61,19

0,328

1

R$

45,89

0,371

9

R$

52,01

0,393

8

R$

55,07

0,415

6

R$

58,12

0,437

5
R$ 61,19

Análise crítica de questão de prova
0,550

0

R$

76,92

0,412

5

R$

57,69

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Julgamento de concurso de monografia
0,550

0

R$

76,92

0,412

5

R$

57,69

0,467

5

R$

65,38

0,495

0

R$

69,23

0,522

5

R$

73,07

0,550

0
R$ 76,92

Logística de preparação e de realização de curso, concurso público ou exame vestibular, planejamento, coordenação e execução

Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Planejamento
0,300

0

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96
0,3

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96

0,300

0
R$ 41,96

Coordenação
0,300

0

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96
0,3

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96

0,300

0
R$ 41,96

Supervisão
0,225

0

R$

31,47

0,225

0

R$

31,47

0,225

0

R$

31,47
0,225

R$

31,47

0,225

0

R$

31,47

0,225

0
R$ 31,47

Execução
0,187

5

R$

26,22

0,187

5

R$

26,22

0,187

5

R$

26,22

0,187

5

R$

26,22

0,187

5

R$

26,22

0,187

5
R$ 26,22

Aplicação, fiscalização ou supervisão de provas de exame vestibular ou concurso público.

Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Aplicação
0,112

5

R$

15,73

0,112

5

R$

15,73

0,112

5

R$

15,73

0,112

5

R$

15,73

0,112

5

R$

15,73

0,112

5
R$ 15,73

Fiscalização
0,225

0

R$

31,47

0,225

0

R$

31,47

0,225

0

R$

31,47

0,225

0

R$

31,47

0,225

0

R$

31,47

0,225

0
R$ 31,47

Supervisão
0,300

0

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96

0,300

0

R$

41,96

0,300

0
R$ 41,96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br / Fone: 2182-9600

Art. 4º: Esta Resolução entra em vigor nesta data.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

Presidente Substituto do Conselho Superior do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.